
 

 
COMUNE   DI   MANERBIO 

PROVINCIA DI  BRESCIA 
 

COD. ENTE 10353 
 
 
 

DELIBERAZIONE n.   75   del  21/10/2014  
           

ORIGINALE  
 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

Adunanza Straordinaria di Prima Convocazione – Seduta Pubblica  
 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE 
URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI.  
 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di ottobre, con inizio alle ore 20:30 nella sala 
delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

ALGHISI SAMUELE X  GOTTANI ROBERTO  X 

BISSOLOTTI ANNAMARIA X  LORENZI DAVID  X 

BONINSEGNA MASSIMO X  MIGLIORATI GIUSEPPE X  

CASARO FERRUCCIO X  OLIVETTI MARCO X  

CAVALLINI CRISTINA X  PAZZINI MARA X  

COLUCCI GLORIA X  UNGARO LUIGI X  

FORNARI MARICA X  VIVIANI PIERFAUSTO X  

GAMBA ALBERTO X  ZUCCHI ALBERTO X  

GOGNA CLAUDIO X     
 

 Presenti 15  Assenti 2  
 

 
Partecipa all’adunanza  IL SEGRETARIO GENERALE DOTT. SALVATORE TARANTINO il quale 
provvede alla redazione del seguente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL SINDACO DOTT. SAMUELE ALGHISI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, posto al 
numero 2 dell’ordine del giorno. 

Risultano altresì presenti gli Assessori esterni: CARLOTTI NERINA MARIA TERESA, PRETI 
GIANDOMENICO, TOMASONI OMAR, MASINI PAOLA, BOSIO FABRIZIO. 
 



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE:  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2014, con la quale si autorizza, ai sensi del 
comma 28 dell’art. 3 della Legge 24/12/2007, n. 244, l’assunzione di partecipazione del 
Comune di Manerbio nella Società Garda Uno SpA, con sede in Via Barbieri, a Padenghe del 
Garda (BS);  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 14/04/2014, con la quale viene affidato alla Società 
Garda Uno S.p.A., di cui il Comune è socio, il servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto 
rifiuti, per la durata di 12 anni a decorrere dal 1 giugno 2014; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione modificare il sistema di raccolta dei 
rifiuti, in accordo con la Società Garda Uno SpA, in qualità di Ente Gestore del servizio di igiene 
urbana, e di passare al sistema “porta a porta” a partire dal 02 gennaio 2015; 
 

VISTE in merito: 
 

- la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 06/10/2014, con la quale si autorizza la Società Garda 
Uno SpA all’acquisto dei kit per la raccolta differenziata, in modo che siano disponibili in 
tempo utile per procedere alla distribuzione nei tempi stabiliti, in modo da rispettare il 
cronoprogramma  predisposto per l’avvio del nuovo sistema di raccolta; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 21/10/2014, con la quale viene approvato il nuovo 
Contratto di Servizio con la Società Garda Uno Spa, per l’espletamento del servizio di igiene 
urbana con il sistema di raccolta differenziata “porta a porta”, con decorrenza dal 02 Gennaio 
2015; 

VALUTATO opportuno definire un nuovo “Regolamento Comunale di Igiene Urbana e Gestione 
dei Rifiuti”, nell’ambito del nuovo sistema di raccolta differenziata “porta a porta”; 

CONSIDERATO che il Regolamento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare, che ha 
apportato alcune modifiche alla bozza trasmessa ai Consiglieri Comunali in allegato alla 
convocazione del Consiglio, e che gli emendamenti sono stati inviati ai Consiglieri Comunali. Si 
sottopone, pertanto, all’approvazione del Consiglio Comunale la bozza di regolamento emendata 
secondo le osservazioni emerse in Commissione Consiliare; 

 

VISTO il nuovo regolamento, redatto in conformità alle disposizioni legislative, che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

SENTITI gli interventi dei presenti, come riassunti nel documento allegato alla presente. Gli 
interventi integrali dei presenti risultano dalla registrazione audio della seduta, depositata agli atti 
della Segreteria; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, allegato alla presente 
deliberazione; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile dell’atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, allegato alla 
presente deliberazione; 
 

PRESENTI in aula n. 15, assenti n. 2 (Gottani, Lorenzi) componenti del Consiglio Comunale; 
  

CON voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Cavallini, Zucchi), espressi in forma di legge; 
 



 

TUTTO ciò premesso; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE il nuovo “Regolamento Comunale di Igiene Urbana e Gestione dei Rifiuti”; 
 

3) DI ALLEGARE il nuovo “Regolamento Comunale di Igiene Urbana e Gestione dei Rifiuti” alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica all’espletamento 
degli adempimenti successivi; 

5) DI DICHIARARE, con separata votazione, che sortisce il seguente esito: voti favorevoli n. 13, 
contrari n. 0, astenuti n. 2 (Cavallini, Zucchi), espressi in forma di legge, la immediata 
eseguibilità della presente, ai sensi dell’art.134 - comma 4° - del D.Lgs. 267/2000. 

 
  
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

      Dott. Samuele Alghisi   
 IL SEGRETARIO GENERALE  

      Dott. Salvatore Tarantino  
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 
quindici giorni consecutivi dal: 24/10/2014 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott. Salvatore Tarantino 

 
 

 
 
 
   
 
  
  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/11/2014 ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Dott. Salvatore Tarantino 

 
 


